
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea: Игровое оборудование для подведомственных учреждений 

примарии мун. Комрат. 
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție:  Запрос ценовых оферт (товары).                                                                                 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu):  Da  

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:_  
https://comrat.md/4647-plan-goszakupok-primjerii-mkomrat-na-2023gdoc.html 

1. Denumirea autorității contractante: _ Примария  мун.Комрат____ 

2. IDNO: ____ 1007601000285____ 

3. Adresa:_____ АТО Гагаузия мун.Комрат  

4. Numărul de telefon/fax: 079912837 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: comrat.primaria@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP согласно 

платформе achizitii.md 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună): nu se aplica 

_______________________________________________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

9. N

r

. 

d

/

o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucrăr

ilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

  Лот №1:      

1 
3750000

0-3 

Лот №1. Игровое 

оборудование для д/с 

№4 

 

 

 

 

Игровой комплекс 

«Гусеница» 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Карусель с рулем 

 

 

 

 

Шт 

 

 

 

 

 

 

 

Шт  

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

Материалы: Цветная ламинированная фанера 

12/18 мм. Свеза высшего качества, покрытая 

специальным износостойким слоем, 

повышенной устойчивости к УФ и влаге, все 

соединения покрыты специальными 

антивандальными крышками на все резьбовые 

соединения. Игровой комплекс будет состоять 

из 4 стульев и декоративных элементов  

(2500 х 600 х 600 мм) 

 

 

 

 

Материалы: Корпус изготовлен из 

металлических труб разного диаметра, 

покрытых нетоксичной краской. Финская 

фанера с повышенной устойчивостью к УФ 

 

 

 

 

 

 

 

16 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Двойные металлические 

качели 

 

 

 

 

 

 

 

 

Песочница с крышкой  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Домик «Буратино» 

 

 

 

 

 

 

 

Шт  

 

 

 

 

 

Шт  

 

 

 

 

 

Шт  

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

1 

 

и  влаге 15 мм, для сиденья покрыта 

ламинатом специального цвета, пол покрыт 

противоскользящим слоем. Специальные 

антивандальные пластиковые крышки на 

все резьбовые соединения  

(диаметр 1850 мм, высота 750 мм) 

 

 

 

 

 

Материалы: металлические трубы (диаметр 

- 48мм, толщина стенки - 3мм) покрытые 

нетоксичной краской, пластиковые 

заглушки на всех резьбовых соединениях. У 

качелей спинки висят на цепях 

(3000х1600х2300 мм) 

 

 

 
Материалы: Сухая древесина, покрытая 

нетоксичной краской на водной основе для 

здоровья детей.  Крышка трансформируется в 

удобные откидные сиденья для детей. 

Соединения закрыты заглушками 

(120000x120x24 мм) 

 

 

 

Материалы: Сухие деревянные столбы, брус 

из гелуитама, обработанный нетоксичной 

детской краской. Напольный    кожух из 

металлических труб 3 мм, покрытый 

краской. Пол - финская фанера, толщиной 

15мм, влагостойкая, покрытая нескользящим 

покрытием. Крыша, сиденья  и - 

декоративные элементы, изготовлены из 

цветной ламинированной фанеры высшего 

качества «Свеза», покрытой специальным 

износостойким слоем, повышенной 

устойчивости к УФ и влаге Все соединения 

закрыты специальными антивандальными 

заглушками на все резьбовые соединения 

(15000 х 1570 х 2200 мм) 

 

 

16 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

36 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

17 000,00 

  Всего по Лоту №1:    
93 000,00 

  Лот №2:    
 

2 
3750000

0-3 

Лот №2. Игровое 

оборудование для д/с 

№5 

 

Игровой комплекс 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Карусель с рулем  

Шт  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шт  

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

Материал изготовления: сосна, 

сертифицированная древесина. 

Пропитка древесины: есть, под давлением. 

Максимальный вес пользователя: 50кг. Высота 

платформы: 125см. 

Длина горки: 2,2м. 

Материал горки и качели: пластик. 

Комплектация: горка, скалодром, качели, руль, 

телескоп, пандус с альпинистской веревкой, 

стол для пикника, веревочная лестница, 

алипинистская веревка с узлами. 

396*285*272см 

 

 

Карусель с рулем на 5 мест.  

 

 

 

 

 

222 283,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

56 500,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Игровая площадка  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Песочница с 

выдвигающейся 

крышкой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шт  

 

 

 

 

 

 

 

Шт  

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

2 

Материал сидения: полиэтилен. 

Материал каркаса: металл. 

Наличие спинки. 

Высота: 75см. Ширина: 160см. 

 

 

Имеет две соединительные площадки и 

наклонную въездную рампу.  

Материалы: обработанная хвойная древесина. 

Столбы дома: 80мм*80мм.  

Все соединения закрыты специальными 

антивандальными крышками. Комплекс 

крепится к земле анкерами. Включает: дом с 

крышей, балкон, лестницу, горку (H - 0,9m, H – 

0,6m), песочницу. 

 

 

Квадратная форма (120*120*30см) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

38 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 300,00 

  Всего по Лоту №2:    
330 083,00 

Valoarea estimativă totală (fara TVA) 423 083,00 

 

10. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora._ nu se aplica _ 

11. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: nu se aplica 

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  nu se admite (indicați se admite sau nu se admite) 

13. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  поставка осуществляется траспортом 

выйгрывшего экономического оператора, до места, указанного покупателем. 

Срок предоставления товара – до 31.05.2023. 

14. Termenul de valabilitate contractului: 31.12.2023. 

15. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 

programe de angajare protejată (după caz): nu se aplica  (indicați da sau nu) 

16.  Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte administrative 

(după caz):  nu se aplica________________________ 

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea 

acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

 

 



Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
 

Date despre Participant 

Original confirmat prin  semnătura electronica 

 

obligatoriu 

2 
Garanţia pentru ofertă (Anexa nr. 9) 

1 % 

Оriginal confirmat prin semnătura electronică. 

Contul de decontare: 

MD12TRPDAG282100D11166AC 

 

obligatoriu 

3 
Dovada înregistrării persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile legale din ţara 

în care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat al persoanelor 

juridice. Copie confirmată prin semnătura electronica 

 

obligatoriu 

4 
Ultimul raport financiar Copie confirmată prin semnătura electronica 

 

 

obligatoriu 

5 
Certificat de efectuare sistematică a 

plăţii impozitelor, contribuţiilor eliberat 

de Inspectoratul Fiscal 

Original confirmat prin semnătura electronica  

obligatoriu 

6 
 

Documentul Unic de Achiziții European 

Operatorul economic reprezintă Documentul Unic de 

Achiziții European completat conform Anexa nr.1 

prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 72   din 

30.06.2020 

 

obligatoriu 

7 
Specificaţii tehnice (anexa nr. 22) Original confirmat prin semnătura electronica obligatoriu 

8 
Specificaţii de preț (anexa nr. 23) Original confirmat prin semnătura electronica obligatoriu 

9 
Certificat ISO 9001 Sistemul de 

management al calității lucrărilor 

respectind art.23 al Legii nr.131 din 

03.07.2015 

semnat electronic decătre operatorul economic obligatoriu 

10 
Декларация о коррупционных 

действиях  

semnat electronic decătre operatorul economic obligatoriu 

18. Garanția pentru ofertă,  cuantumul 1% din suma ofertei fără TVA_. 

19. Garanția de bună execuție a contractului, după caz 0% din suma contractului cu TVA. 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate), după caz __ nu se aplică. 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):__ SIA RSAP__ 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): __оплата 

производится в течение 30-и дней, после предоставления платежных документов___ 

23. Ofertele se prezintă în lei moldovenești. 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: _ preț cel mai scăzut. 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile 

lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

-      conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_ STABILIT DE SIA RSAP 

- pe: [data]_ data și ora deschiderii va fi anunțată de către platforma la care sunteți înregistrați  

STABILIT DE SIA RSAP. 

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  



Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

5) Termenul de valabilitate a ofertelor: _60 de zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP        (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat sau 

limba  rusa. 

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: 

NU (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

31.Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

31. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): _ nu este cazul. 

32. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se aplică. 

33. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ:  

a fost publicat. 

34. ______ 

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_ anul 2023. 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare SE ACCEPTĂ  

Sistemul de comenzi electronice NU SE ACCEPTĂ 

Facturarea electronică SE ACCEPTĂ 

Plățile electronice SE ACCEPTĂ 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale 

a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene): __ nu ________(se specifică da sau nu) 

38. Alte informații relevante: _ Toate documentele (formulare)  menţionate în ANUNȚ vor fi completate 

fără nici o modificare sau abatere de la original, spaţiile goale fiind completate cu informaţia solicitată. 

Completarea defectuoasă a formularelor poate atrage respingerea ofertei ca fiind necorespunzătoare. 

 

Conducătorul grupului de lucru:  _ Примар мун. Комрат – Анастасов С.И. 

 


		2023-03-28T14:55:00+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




